全国博士后管委会办公室关于开展中韩博士后交流工作的通知

博管办[1999]2号

各博士后流动站设站单位：

    1994年原国家科委与韩国科技部根据《中华人民共和国政府和大韩民国政府科学技术合作协作》签署了《中国国家科委和韩国科技部关于博士后研究人员交流计划备忘录》，决定开展互派博士后人员的工作。为保证此项工作的顺利开展，经国家科技部与人事部共同商议决定，自1998年起“中韩博士后研究人员交流计划”(以下简称交流计划)由国家自然科学基金委员会转交全国博士后管委会办公室具体负责组织实施。现将交流计划的有关具体内容通知如下：

    一、交流计划宗旨：通过中韩双方经常性的学术交流，为互派人员创造积累学识和经验的机会，以提高两国的科技发展水平。

二、交流计划涉及的研究领域

韩方：电子通讯、汽车、核安全、化学工业等

中方：航空、新材料、激光、生物技术等

    三、培养单位及工作方式：互派人员可选择对方国的大学、政府支持的研究机构和私立公司所属研究机构，在研究项目负责人的全面指导下，作为接受单位的研究人员参加与其相关领域的课题研究。

四、互派人数及交流期限：每年双方互派10人；交流期限为一年。

    五、费用：

    赴韩国的中国博士后的生活费(1000美元／每人•月及医疗保险由韩方提供；赴中国的韩国博士后的往返机票及生活费由韩方提供，中方提供住房。在征得当地公安部门的同意后，可将来华韩国博士后人员安排在各单位的博士后公寓内。

    六、选派我国赴韩博士后人员的名额原则上分配给接受韩国博士后的单位，人选须由各设站单位提名，具体资格如下：

    1、已获博士学位且目前正在科技领域从事研究工作

    2、年龄不超过40岁

    3、具备良好的当地语种或英文听、说、读、写能力

    4、身体健康能胜任研究工作

    5、在国内从事博士后研究工作的期满出站留校(院、所)人员优先。

    鉴于1998年的交流计划因中韩两国修改该计划部分条款工作的影响一直未能进行，因此，今年的交流计划将延缓至1999年与该年的交流计划一并执行。有关交流计划人员的选派、接收及具体执行时间等，我办将另行文通知。

中韩博士后人员交流计划是中韩两国科学技术合作协定的一部分，对促进两国高层次青年科技人员交流，增进两国科技合作和发展具有积极意义；同时也将为我国博士后工作探索、开拓与其它发达国家的博士后交流，开拓新的工作领域积累经验。各单位应给予充分重视并做好相应的准备工作。

                                                         一九九九年一月七日